ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

оg и,( e-I!-e-[ d {'1'1-";
г. Орел

Об утверждении графика введения федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования в

общеобразовательных учреждениях Орловской области

в соответствии с национальной образовательной инициативой «Наша
новая школа», приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 22 декабря 2009 года N2 373 «Об утверждении и ведении в
действие федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования», и на основании приказа Департамента
образования, культуры и спорта Орловской области от 26 июля 2010 года
N2 1280 «Об организации работ по подготовке введения федерального
государственного образовательного стандарта начального общего
образования в общеобразовательных учреждениях Орловской области»
приказываю:

1. Утвердить график введения ФГОС начального общего образования в
общеобразовательных учреждениях Орловской области (приложение 1).

2. Рекомендовать образовательным учреждениям Орловской области
для использования в работе при введении ФГОС начального общего
образования Примерный учебный план для 1 классов общеобразовательных
учреждений Орловской области (приложение 2).

3. Поручить областному государственному образовательному
учреждению дополнительного профессионального образования (повышения
квалификации) специалистов «Орловский институт усовершенствования
учителей» (г. А. Лабейкина)

3.1. В срок до 1 ноября 2011 года провести мониторинг перехода
образовательных учреждений Орловской области на реализацию федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования.

3.2. В срок до 1О ноября 2011 года представить· в управление образования и
молодёжной политики аналитическую справку по итогам мониторинга.

4. Отделу дошкольного и общего образования управления
образования и молодёжной политики (В. В. Гомозов):

4.1. Организовать работу по проведению в ноябре 2011 года областного
семинара для руководителей муниципальных органов управления
образованием по вопросу перехода образовательных учреждений Орловской
области на реализацию федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования

4.2. Довести приказ до сведения руководителей муниципальных органов
управления образованием и подведомственных образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Т. В. Мартынову,
начальника управления образования и молодёжной политики.

Руководитель Департамента I:J,.л-1/ г.А. Казначеева

Приложение 1
к приказу Департамента образования,
культуры и спорта Орловской области
отО% и.~ dt-l- 2011 года N2 ;(?9С

График введения ФГОС
начального общего образования в общеобразовательных учреждениях

Орловской области

Введение ФГОС начального общего образования по мере готовности в
общеоб азовательных уч еждениях О ловской области

2011-2012 учебный год 2 класс
2012-2013 учебный год 3 класс
2013-2014 чебный год 4 класс

Введение ФГОС начального общего образования во всех общеобразовательных
учреждениях Орловской области

2011-2012 учебный год 1 класс
2012-2013 учебный год 2 класс
2013-2014 учебный год 3 класс
2014-2015 учебный год 4 класс

Приложение 2
к приказу Департамента образования,
культуры и спорта Орловской области
от ру U/lDи::..rp 2011 года NQ /З.9D

Примерный учебный план для 1 классов
общеобразовательных учреждений Орловской области
(при введении ФГОС начального общего образования)

учебные предметы 1 класс
Кол-во часов в неделю

Русский язык 5
Литературное чтение 4
Математика 4
Окружающий мир 2
Музыка 1
Изобразительное искусство 1
Технология 1
Физическая культура 2

Итого: 20
Внеурочная деятельность 10

Спортивные кружки, секции 2
Военно-патриотические, экологические клубы 2
Предметные кружки 2
Музыкальные кружки, театральная студия 2
Социальная работа 1
Проектная деятельность 1

Всего к финансированию: 30